
REGIONE PIEMONTE BU35 01/09/2011 
 
Comune di San Bernardino Verbano (Verbano Cusio Ossola) 
Estratto Deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del 28.07.2011 "Conclusione 
procedura di  declassamento prevista dalla L.R. n. 86 del 1996 del tratto di strada 
comunale di via  delle Ginestre di 430 mq di superficie e censito al C.T. al foglio 37 
particella 763, denominata Strada Vicinale Piolcio, con sdemanializzazione dello stesso 
e passaggio a patrimonio disponibile del Comune. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso: 
- che con nota pervenuta a questo Ente in data 15.10.2005 prot. n. 4066, i signori Federico Fontana 
e Renata Lodari hanno presentato istanza al fine di ottenere in vendita una parte del suolo pubblico 
consistente nella  parte del sedime stradale della Via delle Ginestre, posta nei pressi dell’abitato 
della frazione di Bieno impegnandosi a sostenere le spese di rilievo e frazionamento catastale, le 
spese necessarie per il contratto di compravendita ed il costo del terreno secondo la richiesta 
economica formulata dall’Amministrazione Comunale; 
 

omissis 
 

Considerato che la Regione Piemonte, con propria Legge in data 21.11.1996 n. 86,  ha delegato il 
Comune in materia di declassamento delle strade di proprietà, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, 
commi 8 e 9, del D.Lgs. 285/1992 (Codice della Strada) come modificato dall’art. 1 del D.Lgs. 
360/1993; 
Considerato, che al fine di pervenire all’alienazione del tratto di strada in questione è necessario 
procedere a preventiva sdemanializzazione del lotto di proprietà del Comune; 
 

omissis 
 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla definitiva approvazione del declassamento del tratto di 
strada in questione, nel rispetto della delega conferita alla Regione Piemonte con la L.R. 86/96 
sopra citata, destinando il relativo sedime stradale al patrimonio disponibile del Comune. 
 

omissis 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che, alla scadenza dei termini previsti dalla Legge Regionale n. 86/1996, non sono 
pervenute opposizioni, rilievi ed osservazioni alla procedura di declassamento di cui all’oggetto; 
2) Di approvare, conseguentemente, il definitivo declassamento del tratto di sedime  di mq 430, 
censito nel catasto terreni del Comune di San Bernandino Verbano al Fg. 37 particella n. 763, ed 
individuato come “strada vicinale Piolcio”, meglio evidenziato nella planimetria che si allega alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale, destinando il relativo sedime al patrimonio 
disponibile del comune; 
 

omissis 
 

4) Di dare atto che il presente provvedimento di declassificazione ha effetto dall’inizio del secondo 
mese successivo a quello in cui è stata effettuata la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione. 

omissis 


